INSTRUCOES DE INSTALACAO ’
NC.AG.03.01.05.01.01.03.01 P\/75020 Tsw

PV75020

Parabdlica Vazada
Polarizacdo Dupla
690 - 810 MHz
20 dBi
1,2m

Foto llustrativa

Garantia
Os produtos TSM Antennas séo garantidos contra defeitos de fabrica¢do durante um periodo
de 12 meses apds a compra. A TSM Antennas garante o reparo em fabrica do mesmo, caso este
apresente algum defeito neste periodo. A garantia ndo cobre defeitos em caso de queda da
antena, instalagdo imprdpria, negligéncia no isolamento do conector, incidéncia de raio, uso ou
aplicacdo indevida. N&o terdo direito a garantia os produtos que sofreram alteracéo nas suas
caracteristicas originais ou foram reparados por servico ndo autorizado.

Instrugdes de Seguranca
Selecione suas ferramentas de trabalho de acordo com o necessario. Ndo esquega que elas séo
indispensaveis para sua seguranca durante a instalacdo. N&o esquega, sua vida neste momento
esta em risco.
Jamais comece a instalacdo sem planejar todo o procedimento; esteja prevenido contra possiveis
acidentes.
Verifique junto @ Companhia de Energia elétrica a viabilidade do projeto no local planejado.
N&o utilize escada de metal; ndo trabalhe em dias Umidos, com vento, tempestades ou sujeitos a
trovoes.
Vista-se adequadamente. Use sapatos com sola de borracha, luvas de borracha e camisa com
mangas comprida.
N&o permita que nenhuma parte do sistema entre em contato com a rede elétrica, pois a torre, a
antena, os suportes de metal e a cablagem séo condutores de energia elétrica. Se isto ocorrer, ndo
toque em nada, notifique a Companhia de Energia Elétrica local.
Ao realizar reparos na instalagdo da antena, certifique-se que os transmissores estejam desligados,
evite a exposicdo do corpo humano ao campo de radio frequéncia.

Cuidado: Esta antena é um condutor elétrico. Ndo faca sua instalagdo em locais onde ha
possibilidade de contato da antena, da ferragem e dos cabos, com linhas de transmissao
de energia elétrica. Caso isto ocorra, ndo toque em nada e notifique a Companhia de
Energia Elétrica local.

A TSM Antennas agradece a preferéncia. Fone: +35 55991811582 [algzafm

Dilvid - b4 f . vendas@tsm.com.br | E‘ 2
Autor / Data: Revisor / Data: Aprovacéo / Data: Versdo 2.2

NCM / 26/03/2025 17:00 LFM / 26/03/2025 17:00 LFM / 26/03/2025 17:00 Pagl/ 8




INSTRUCOES DE INSTALACAO ’
NC.AG.03.01.05.01.01.03.01 P\/75020 Tsw
ESTRUTURA:
CODIGO QUANTIDADE DESCRICAO DESENHO
RPC005 01 REFLETOR
ALM75020 01 ALIMENTADOR i sy
: /
it 01 AJUSTE DE TILT
Hitt 01 ESTRUTURA VERTICAL
Hitt 01 SUPORTE ANTENA SUPERIOR ~
ki 02 SUPORTE_STOP_POSTE «
Autor / Data: Revisor / Data: Aprovacéo / Data: Versdo 2.2
NCM / 26/03/2025 17:00 LFM /26/03/2025 17:00 LFM /26/03/2025 17:00 Pag2/ 8




NC.AG.03.01.05.01.01.03.01

INSTRUCOES DE INSTALACAO

TSM ,

PV75020
KIT179 FIXADORES SUPORTE (PARAFUSOS, PORCAS E
ARRUELAS)
KIT181 FIXADORES ALIMENTADOR (PARAFUSOS,
PORCAS E ARRUELAS)
KIT182 FIXADORES REFLETOR (PARAFUSOS, PORCAS E
ARRUELAS)
Autor / Data: Revisor / Data: Aprovacéo / Data: Versdo 2.2
NCM / 26/03/2025 17:00 LFM / 26/03/2025 17:00 LFM / 26/03/2025 17:00 Pag3/ 8




NC.AG.03.01.05.01.01.03.01 INSTRUCOES DE INSTALACAO TSW

PV75020

| — Montagem da Estrutura de Fixa¢do da Antena para Torre.

Passo 1: Fixe a estrutura vertical nos suportes stop poste com parte do Kit 182.
(4x Parafusos 5/16"x1” + 4x Arruelas Lisas 5/16” + 4x Arruelas de pressdo 5/16” + 4x Porcas 5/16”)

Passo 2: Utilizar o Kit 179 para fixar parte do suporte no poste
(2x Grampos U 2" X 147 X 213,43MM + 4x Arruelas lisas 2" + 4x Aarruelas de presséo 2" + 4x Porcas '2")

Autor / Data: Revisor / Data: Aprovacéo / Data: Versdo 2.2

NCM / 26/03/2025 17:00 LFM / 26/03/2025 17:00 LFM / 26/03/2025 17:00 Pag4/ 8




NC.AG.03.01.05.01.01.03.01

INSTRUCOES DE INSTALACAO

PV75020

Passo 3: Junte as duas folhas do refletor com parte do Kit 182

(4x Parafusos 5/16"x1” + 4x Arruelas Lisas 5/16” + 4x Arruelas de pressao 5/16” + 4x Porcas 5/16”)

9

J
N
N

/

\

Passo 4: Fixe o alimentador no refletor com o Kit 181.

(4x Parafusos %4"x1” + 4x Arruelas Lisas %4” + 4x Arruelas de pressao 5/16” + 4x Porcas "4”)

Autor / Data:

Revisor / Data:

Aprovacéo / Data:

Versao 2.2

NCM / 26/03/2025 17:00

LFM / 26/03/2025 17:00

LFM / 26/03/2025 17:00

Pag5/ 8




INSTRUCOES DE INSTALACAO ’
NC.AG.03.01.05.01.01.03.01 P\/75020 Tsw

LPF [ Y A S

o © O

T | i O Y L T T % 1
VO W YO T T |
S T T O G T \
\ _X T TR T L YU T y
| ; TR 0 O O A S, T . S \
i — = e ) S ) Vet 4
- = O x e
\ v,

Passo 5: Fixe o suporte da antena superior e o ajuste de tilt com parte do Kit 182
(8x Parafusos 5/16"x1” + 8x Arruelas Lisas 5/16” + 8x Arruelas de pressao 5/16” + 8x Porcas 5/16”)

Passo 6: Fixe o suporte da antena no suporte do poste com o restante do Kit 182.
(4x Parafusos 3/8"x1” + 4x Arruelas Lisas 3/8” + 4x Arruelas de pressao 3/8” + 4x Porcas 3/8”)

Autor / Data: Revisor / Data: Aprovacéo / Data: Versdo 2.2

NCM / 26/03/2025 17:00 LFM /26/03/2025 17:00 LFM /26/03/2025 17:00 Pag6/ 8




NC.AG.03.01.05.01.01.03.01

INSTRUCOES DE INSTALACAO
PV75020

Il - Kits disponibilizados para montagem

KIT/
K I T 1 79 ITEM CODIGO/DESCRICAD aTp
1 GRO0Z_GRAMPO U 13 FIOS 1/27 X 147 X 213, 43MM £
ARDOS_ARRUELA LISA 1/2° GF
/ ARO14_ARRUELA DE PRESSAD 1/2" GF
|
4 PCOV0_PORCA SEXTAVADA 13 FIOS 1/2" GF 4
8 KT
K I T 1 1 TEM CODIGD/DESCRICAD oto
1 PRO31_PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA TOTAL 158" K
1" GF
AROOT_ARRLIELA LISA 1/4" - GF
APCODS_PORCA SEXTAVADA 20 FICS 1/4° GF
| 4 ARDI0_ARRUELA PRESSAO 5/16" GF
|
. ~ ~
Autor / Data: Revisor / Data: Aprovacéo / Data: Verséo 2.2

NCM / 26/03/2025 17:00

LFM / 26/03/2025 17:00

LFM / 26/03/2025 17:00

Pag7/ 8




INSTRUCOES DE INSTALACAO ’
NC.AG.03.01.05.01.01.03.01 P\/75020 TSK/I’

KIT 182

KT

ITEM CODIGO/DESCRICAD Q™

PRO36_PARAFUSO SEXTAVADD ROSCA TOTAL 5/16"
X

ARDDA_ARRUELA LISA 516" - GF 16

= = a PCOT1_PORCA SEXTAVADA 18 FIOS5 516" GF 16
| ]

4 ARDIO_ARRUELA PRESSAD 5/16" GF 16

PRO1S_PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA TOTAL 378" ¥

114" GF

I Wi | ] AROOS_ARRUELA LISA /8" GF Fi

7 ARD11_ARRUELA PRESSAQ 3/8" GF 4

B PCOOE_PORCA SEXTAVADA 16 FIOS 3/8° GF 4

Il - Outros cuidados
v N&o se esqueca de estabelecer um contato metalico entre os grampos do suporte e a torre. Isto
€ importante para proteger a antena de tensdes induzidas e aterrar sua estrutura para descarga
estatica. Para maiores informaces sobre aterramento, consulte o Codigo Nacional de
Eletricidade;
v E necessario fazer a vedacdo das conexdes, respectivamente, com fita isolante plastica, fita de
auto-fuséo e, novamente, com fita isolante plastica;
v Fixe bem o cabo de alimentagdo com cintas plasticas, de modo que fique bem preso e ndo oscile
com o vento.

Autor / Data: Revisor / Data: Aprovacéo / Data: Versdo 2.2

NCM / 26/03/2025 17:00 LFM / 26/03/2025 17:00 LFM / 26/03/2025 17:00 Pag8/ 8




